Sunt bona, sunt quædam mediocria, sunt mala plura.

De Galeno autem non negauerim illum non modo in Anatome mihi, ceterisque, sed in reliquis medicinæ partibus ducem fuisse, infinitumque esse quantum tanto viro medici omnes post Hippocratem debeant: tamen cum simias, cinocephalosq; pro humanis corporibus ille fecerit, erroribus compluribus Galeni libri de re anatomica non scatere non possunt. De Vessalio uerò hoc primum præfabor, me illum honoris gratia domi, forisq; semper nominasse, illiusq; scripta non esse è, doctorum manibus ullo prætextu excutienda, quippe qui diuini de rebus anatomicis Galeni laboribus de re anatomica multa suo Marte addiderit, multa primus errata deprehenderit, correxeritque, ea est tam huiusce nobilissimæ, præutilis, atque adeo necessarie facultatis anatomicæ difficultas, ut vni omnia peruia esse non possint. ita ut ne ingens quidem, atque insigne Vessalij volumen de fabrica humani corporis suis erroribus careat. Quamobrem nihil tibi mirum videri debet lector optime, si post tot conatus excellentissimorum virorum de iisdem rebus tractare non vereamur. nam cum artes omnes atque disciplinæ per additionem deinceps posteriorum perficiantur, fiet haud dubie ut post multos huius argumenti diligentissimos scriptores Anatomicos quoque cognitio perfecta denique euadat, neque, nostra in iisdem rebus industria superuacua iudicari merito possit. Iudicium uerò harum rerum obsecro te ne prius feras quàm cuncta perlegeris. Vale candide lector, atque omnia boni consule. quæ si placuisse intellexero, maiora videbis sat scio. **Data ROMAE Calen. Iunii. M. D. LIX.**

EXEMPLVM PRIVILEGII S. R. ECCLESIAE.

**G. Ascanius Sfortia Sanctæ Mariæ in via lata Diaconus Cardinalis de Santa Flora
S. R. E. Camerarius.**

VNIERSIS & singulis bibliopolis, impressoribus, librarijs, & alijs id genus artificibus tam almæ Urbis quàm aliorum quoruncunque Sanctæ Romanæ Ecclesiæ mediate vel immediate subiectorum prouinciarum, ciuitatum, oppidorum & locorum salutem in Domino & obedientiam: Quandoquidem, sicuti nobis fide dignorum testimonio innotuit, Dominus Realdus Columbus Cremonensis nonnullos libros de re Anatomica à se compositos, Venetijs partim nuper impressos, partim proxime, ut sperat, imprimendos, est editurus, Nos volentes oportune ut par est, prouidere, ne eidem Domino Realdo qualiacunque inde prouentura, & lucrum & laus a quopiam alio præripiantur, sed ut industriæ, & laborum suorum, ipse & non quiuis alius præmia ferat, De mandato Sanctissimi Domini nostri Papæ viuz vocis oraculo nobis facto, & Auctoritate nostri Camerariatus officij, Vobis omnibus, & singulis supra scriptis sub excommunicationis latæ sententiæ, & quingentorum ducatorum auri Cameræ Apostolicæ inferendorum ac librorum siquos contra huius nostræ inhibitionis formam imprimi contingeret, amissionis, alijsq; nostri arbitrij poenis stricte inhibemus, ne durante decennio proxime

me futuro dictos prefati Domini Realdi libros, vsquam in vrbe aut Prouincijs, Ciuitatibus, oppidis, & locis predictis sine dicti Domini Realdi consensu seu licentia imprimere, vel impressos vendere audeatis aut presumatis, Alioquin &c. Contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Romæ in Camera Apostolica, Die xvi. Iunij. M D LIX. Pontificatus predicti Santissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Pauli diuina prouidentia Papæ xiii. Anno Quinto.

Locus Sigilli

G. Alcanius Cardinalis Camerarius.

Hic. de Tarano.

EXEMPLVM PRIVILEGII CAESAREI.

FERDINANDVS Diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Rex Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Sclauoniæ, &c. Infans Hispaniarum, Archidux Austriæ, Dux Burgundiæ &c. Marchio Moraniæ &c. Comes Tyrolis &c. Notum esse volumus vniuersis, quod cum nobis demonstratum sit honorabilem doctum nostrum & sacri Imperii fidelem dilectum Realdum Columbum Cremonensem Medicinæ Doctorem multo labore summissque vigilijs opus Anatomicum omnibus Medicinæ studiosis apprimè vtile coccinnasse, quod in lucem hominum ædere constituerit, dummodo fauore nostro ac priuilegio firmissimo contra æmulo- rum fraudes & dolos, qui forte ipsum, aut Typographum vitiosa æmulatione, aut sinistris artibus debito fructu, & emolumento fraudarent, munitus & instructus sit; Nos sanè intelligentes, quantum rerum Anatomiarum cognitio omnibus Medicinæ candidatis ac Professoribus utilis sit, tam præclaros eiusdem Realdi conatus, non solum clementer approbauimus, verum etiam autoritate nostra Cæsarea promouēdos esse duximus. Quocirca per præsentis literas scienter, atque animo bene deliberato, & ex Cæsarea autoritate nostra, serio ac firmiter inhibemus ac vetamus, vniuersis & singulis Typographis & bibliopolijs, atque alijs quibuscunque qui in Sacro Romano imperio & Regnis Dominiisque nostris hæreditarijs vel imprimendis vel vendendis libris, seu quacunque alia ratione ac modo librariam negotiatione exercent, ne quis eorum præmemoratum opus Anatomicum postquam eiusdem Realdi opera & studio in lucem prodierit, per totum decennium ab æditionis absolutæ die numerandum, intra Sacri Imperii & omnium Regnorum ac Prouinciarum nostrarum fines ac pomæria eodem vel alio caractere recudere, aut vbi- que recudendum dare, alioque impressum adducere, vendere vel distrahere, palam vel occultè a- ufit. Quisquis verò aliter fecerit, & interdictum hoc nostrum neglexerit, is debet non solum eiusmodi libris impressis priuari, quos nimirum prefatus Realdus vel eius hæredes, aut mandatum habentes ab eo auxilio magistratus eius loci, aut sua quoque autoritate apprehendere, & sibi vindicare poterunt, verum etiam insuper decem marchis auri puri nostro Imperiali fisco fraudis vindici, & dicto Realdo eiusque hæredibus ex æquo soluendis & numerandis multari. Ita tamen vt predictus Realdus bina ex- plaria librorum singulorum ad Imperialem Cancellariam latinam primo quoque tempore mittere te- neatur; Proinde mandamus vniuersis & singulis nostris ac sacri Imperii Romani subditis & fidelibus di- lectis, tam ecclesiasticis quam secularibus, cuiuscunque gradus, ordinis, status, conditionis, & dignitatis extiterint, præsertim verò iis qui in magistratu constituti sunt, & vel superiorem suorum uel proprio nomine ac loco, iuris & iustitiæ administrationem exercent, ne quemquam hoc priuilegium seu interdi- ctum nostrum impunè violare, spernere vel negligere patiantur, sed si quos contumaces compererint, præscripta poena plecti, & quibuscunque recte fieri potest modis coerceri curent, quatenus & ipsi gra- uissimam indignationem nostram ac eandem multam incurrere noluerint; Quod enim hæc rata & fir- ma sint hisce literis nostris testatum esse volumus, quas dei imus manus nostræ subscriptione, & sigilli nostri impressione roboratas in nostra, & Imperii ciuitate Augusta Vindelicorum die secunda Aprilis, Anno Domini Millesimo, Quingentesimo, Quingentesimo nono. Regnorum nostrorum Romani Vi- gesimo Nono, aliorum vero Tricesimo tertio.